
 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 

 

L'anno  duemilaquindici   addì   TREDICI    del  mese di  GENNAIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Sindaco  mediante lettera d'invito del  08/01/2015, prot. nº185,  fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 

Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale ZANON Dott. Giuseppe.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

                                                                       

          

Presenti N. 11 Assenti N.  / 
 

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

COPIA WEB 

 Deliberazione  N.  05 
 In data   13.01.2015 

 Prot. N.  1088 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                         *                                                                        

  2. CAMPAGNOLO Giorgio                          *                                      

  3. GANASSIN  Paola               *                                  

  4. GOBBO Loris                         *                                              

  5. GUARISE Adriano         *               

  6. MARCHIORI Franco               *                              

  7. MARCON Ezio          *                                                            

  8. MARINELLO Ugo                                     *                                        

  9. MARTINI Morena                                   * 

10. TREVISAN Gilberto                    *                                                                                                      

11. ZONTA MARCO                        *                                        

                                                                                  

                                          

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO 

(P.A.T.) DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO – PRESA D’ATTO DEL PIANO DI MONITORAGGIO 
AMBIENTALE.     



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL PIANO DI ASSETTO DEL 

TERRITORIO (P.A.T.) DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO –  PRESA D’ATTO DEL PIANO DI 

MONITORAGGIO AMBIENTALE. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
PREMESSO CHE: 
 
- la L.R. 23/04/2004, n. 11 “Norme per il governo del territorio”, ha introdotto modifiche alla disciplina 
urbanistica della Regione Veneto, prevedendo nuovi strumenti e nuove procedure per la pianificazione del 
territorio, in conformità alle finalità dettate dalla legge medesima, in particolare quella rivolta alla promozione 
e realizzazione di uno sviluppo sostenibile e durevole, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, adeguatezza 
ed efficienza; 
 
- la suddetta legge, per quanto concerne il livello di pianificazione di competenza dei comuni, prevede la 
sostituzione del Piano Regolatore Generale (P.R.G.) previsto dalla L.R. 61/85, con il Piano Regolatore 
Comunale, che si compone di due distinti strumenti urbanistici: il Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.), che 
contiene disposizioni strutturali, ed il Piano degli Interventi (P.I.), che contiene disposizioni operative;  
 
- In particolare: 
 
� il P.A.T., redatto sulla base di previsioni decennali, fissa gli obbiettivi e le condizioni di sostenibilità degli 
interventi e delle trasformazioni ammissibili; 
 
� il P.I., attraverso interventi diretti o per mezzo di piani attuativi, dà attuazione a quanto previsto dal 
P.A.T.;  
 

PREMESSO INOLTRE CHE:  
 
- il P.A.T. del Comune di Rossano Veneto è stato approvato con conferenza dei servizi in data 23/04/2013, il 
cui esito è stato ratificato con Deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 683 del 14/05/2013 
(pubblicata sul B.U.R. n. 47 del 04/06/2013); 
 
- il P.I. di adeguamento del P.R.G. vigente ai disposti del P.A.T. è stato approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2014;  
 
EVIDENZIATO che, in base a quanto disposto dall’art. 4 della L.R. 11/2004, al fine di promuovere uno 
sviluppo sostenibile e durevole ed assicurare un elevato livello di protezione dell’ambiente, i comuni, le 
province e la Regione, nell’ambito dei procedimenti di formazione degli strumenti di pianificazione territoriale, 
devono provvedere alla valutazione ambientale strategica (VAS) degli effetti derivanti dalla attuazione degli 
strumenti stessi ai sensi della direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 “Direttiva del Parlamento europeo e 
del Consiglio concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente”; 
 
DATO ATTO che per il P.A.T. del Comune di Rossano Veneto, la suddetta VAS, che ne forma parte 
integrante, ha ottenuto il parere favorevole dell’apposita Commissione Regionale in data 26/02/2013; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ che la VAS, in conformità a quanto indicato dalla Direttiva 2001/42/CE, ha tra i suoi 
contenuti (VAS - Sez. 9 “Piano di monitoraggio”) la descrizione delle misure previste in merito al 
monitoraggio e controllo degli impatti ambientali significativi derivanti dall’attuazione del P.A.T.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 12/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Affidamento incarico professionale per redazione variante al Piano degli 
Interventi (P.I.) e redazione Piano di Monitoraggio Ambientale - atto di indirizzo” e vista la Determinazione 
del Responsabile Area Urbanistica / Edilizia Privata n. 164 - n. 542 reg. gen. - del 19/12/2014, con la quale è 
stato affidato al dott. Antonio Buggin di Padova l’incarico della redazione del Piano di Monitoraggio 
Ambientale in parola;   
  
VISTO il Piano di Monitoraggio Ambientale trasmesso dal professionista incaricato, dott. Antonio Buggin di 
Padova, agli con prot. n. 17786 del 22/12/2014; 



 
VISTA la L.R 11/2004, in particolare l’art. 4; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 
1) di prendere atto, in relazione alla Valutazione Ambientale Strategica – VAS – del P.A.T. del Comune di 
Rossano Veneto, del Piano di Monitoraggio Ambientale redatto dal professionista incaricato, dott. Antonio 
Buggin di Padova, agli con prot. n. 17786 del 22/12/2014; 
 
2) di disporre, ai sensi della normativa vigente in materia, in particolare il D.Lgs. 152/2006, la 
pubblicazione del Piano di Monitoraggio Ambientale sul sito web del Comune di Rossano Veneto; 
 
3) di incaricare gli uffici comunali, per quanto di competenza, di adottare tutti i provvedimenti necessari alla 
piena attuazione della presente deliberazione.  
 

 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO URBANISTICA / EDILIZIA PRIVATA 

f.to Geom. Luca De Boni 

 
   
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Illustra la suestesa proposta di deliberazione l’Arch. Buggin tecnico che ha redatto il 
documento in discussione;  
 
APERTA LA DISCUSSIONE  
 
TREVISAN: chiede cosa sia cambiato rispetto alla VAS precedente;   
 
ARCH. BUGGIN:  ci sono vari cambiamenti rispetto alla VAS precedente dovuti soprattutto 
alle differenti modalità di raccolta dei dati, alla normativa che è cambiata, e ai parametri 
modificati rispetto a prima; ora le informazioni sono frutto di ricerca a livello regionale e non 
sono extrapolate solo da pochi comuni pilota,  come succedeva prima.  
 
 TREVISAN: allora se non ho capito male le cose ora sono viste e lette in modo diverso….. 
 
 ARCH. BUGGIN: sì è così;  adesso ci sono molti altri indicatori, i quali danno dei dati molto 
approfonditi,  elaborati con macchine piu’ sofisticate. Per esempio, per quanto riguarda i 
parametri della radioattività, questo viene letto con strumenti in dotazione al CNR di Pisa; i 
dati sulle ultime ricerche su questi parametri non sono state ancora pubblicate  e quindi non 
sono ancora ufficiali (sembrerebbe che ci siano degli anticrittogamici usati negli anni 70 in 
agricoltura, che stanno producendo ancora adesso dei danni nella falda).  
 
Il sindaco pone in votazione la sustesa proposta di deliberazione che viene approvata con 
voti unanimi favorevoli n. 11, legalmente espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                                F.TO      ZANON Dott. Giuseppe          
  

 

 

====================================================================== 

N.  78  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 26/01/2015 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì 26/01/2015                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                F.TO   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


